
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 4 - Venerdì 24 gennaio 2025

– 5 –

la continuità delle cure»;

• la l.r. 33/2009, inoltre:
 − promuove, tra i principi, «il rispetto della dignità della per-
sona, la centralità del ruolo della famiglia e dell’equità di 
accesso ai servizi ricompresi nel SSR anche attraverso lo 
sviluppo della medicina di genere al fine di garantire a 
ciascuna persona la miglior risposta al proprio bisogno»;

 − incita alla «promozione delle forme di integrazione opera-
tiva e gestionale tra i soggetti erogatori dei servizi sanitari, 
sociosanitari e sociali del SSL e attuazione del principio di 
sussidiarietà orizzontale nell’individuazione delle soluzioni 
gestionali dei servizi a livello territoriale»;

 − prevede, all’articolo 3, comma 1, che la Regione, attra-
verso il SSR, garantisce adeguati percorsi di prevenzione, 
diagnosi, cura e riabilitazione, sostenga le persone e le 
famiglie, implementi l’offerta di servizi di prossimità anche 
tramite il supporto dell’assistenza domiciliare in coerenza 
con i programmi di investimento e potenziamento delle 
reti territoriali previsti a livello statale ed europeo;

considerato che

• il Piano sociosanitario regionale 2024-2028, approvato dal 
Consiglio regionale, prevede politiche di intervento volte a 
sostenere la qualità della vita delle persone sottoposte a 
terapia oncologica;

• l’impegno di Regione in tal senso, che ha avuto luogo an-
che con l’indizione di un bando specifico in passato che 
sostiene economicamente l’acquisto di protesi tricologiche 
e parrucche per i pazienti oncologici, al fine di garantire un 
incremento alla qualità della vita degli stessi;

• molti pazienti ritengono preferibile evitare l’utilizzo di parruc-
che o protesi tricologiche ma, al pari delle stesse, necessi-
tano di altri presidi che concorrono alla medesima finalità, 
quali creme medicali ed estetiche o micropigmentazione 
oncologica;

dato atto che
sempre al fine di incrementare l’efficacia delle linee d’indirizzo 
regionali e al fine di ampliare i servizi resi alle famiglie di pazienti 
minori in cura presso le strutture site sul territorio regionale, si ritie-
ne opportuno prevedere delle specifiche forme di sostentamen-
to economico;

individuato, pertanto
strategico per lo sviluppo del sistema di welfare lombardo destina-
re risorse per il finanziamento degli interventi speciali di cui sopra;

invita la Giunta regionale
a verificare la possibilità di prevedere uno specifico bando o 

l’ampliamento della misura esistente «Acquisto parrucche perso-
ne sottoposte a terapia oncologica da parte del cittadino» affin-
ché possano essere oggetto di contributo anche l’acquisto di cre-
me medicali ed estetiche e la micropigmentazione oncologica.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2024 - n. XII/737
Ordine del giorno concernente l’incremento della dotazione 
finanziaria del «Bando dissesti 2024»

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 93, concernente «Bilancio di previ-
sione 2025-2027»;

a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 50

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 50

Voti favorevoli n. 50

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA

di approvare l’ordine del giorno n.  1153 concernente l’incre-
mento della dotazione finanziaria del «Bando dissesti 2024», nel 
testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
viste

• la legge 31 gennaio 1994, n. 97 (Nuove disposizioni per le 
zone montane);

• la legge regionale 15 ottobre 2007, n. 25 (Interventi regiona-
li in favore della popolazione dei territori montani);

• la legge regionale 5 gennaio 2000, n. 1 (Riordino del sistema 
delle autonomie in Lombardia. Attuazione del d.lgs.. 31 marzo 
1998, n. 112 «Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del ca-
po I della legge 15 marzo 1997, n. 59») ed in particolare l’arti-
colo 3, comma 108, che definisce le funzioni di competenza 
regionale in materia di risorse idriche e difesa del suolo;

• la legge regionale 15 marzo 2016. n. 4 (Revisione della nor-
mativa regionale in materia di difesa del suolo, di preven-
zione e mitigazione del rischio idrogeologico e di gestione 
dei corsi d’acqua);

richiamata
la deliberazione della Giunta regionale 9 settembre 2024, 
n. 3001 «Contributi per la realizzazione di interventi ed opere di 
difesa del suolo, sistemazione di dissesti idrogeologici, anche su 
versanti, manutenzione straordinaria e regimazione idraulica del 
reticolo idrico minore di competenza comunale – bando dissesti 
2024. Definizione di criteri e modalità di assegnazione», che ha 
approvato i criteri e le modalità del «Bando dissesti 2024» stan-
ziando 7.743.022,21 euro;

richiamato
il «Bando dissesti 2024» approvato con d.d.u.o. n. 13974 del 20 
settembre 2024 che ha dato attuazione alla sopra citata d.g.r. 
n. 3001/2024;

considerato che
gran parte del territorio lombardo è interessato da problemi di 
dissesto idrogeologico, come evidenziato da uno studio di Polis 
Lombardia e che il Piano per l’assetto idrogeologico approvato 
dal governo nazionale nel 2001 valuta in «molto alto» il livello di 
pericolosità del 22,6 per cento dei comuni della regione;

preso atto
del successo dell’iniziativa che ha visto pervenire 267 domande, 
per un totale investimenti di 110.460.938 euro e una richiesta di 
contributo regionale per complessivi 88.295.830 euro;

impegna la Giunta regionale
a reperire, nel limite delle disponibilità di bilancio, le risorse 

economiche necessarie per incrementare la dotazione finanzia-
ria del «Bando dissesti 2024».».

Il presidente: Federico Romani
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2024 - n. XII/738
Ordine del giorno concernente il sostegno della filiera del libro

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 93, concernente «Bilancio di previ-
sione 2025-2027»;

a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 50

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 50

Voti favorevoli n. 48

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 2

DELIBERA

di approvare l’ordine del giorno n. 1154 concernente il sostegno 
della filiera del libro, nel testo che così recita:


